



GST NO. 07AAACE1747M1ZJ

CIN U20299DL1986 NPL023253

# EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

EPCH HOUSE, POCKET 6 & 7, SECTOR 'C', LOCAL SHOPPING CENTRE, VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070  
Tel: 91-11-26135256  
Fax: 91-11-26135518,26135519  
Email: [press@epch.com](mailto:press@epch.com)  
web: [www.epch.in](http://www.epch.in)



## PRESS RELEASE

### 14<sup>TH</sup> EDITION OF FASHION JEWELLERY & ACCESSORIES – IFJAS'2021 INAUGURATED TODAY (27<sup>TH</sup> JULY, 2021) ON VIRTUAL PLATFORM

#### IFJAS'2021 OPENS TODAY

**New Delhi – 27<sup>th</sup> July, 2021** - 14<sup>th</sup> edition of Indian Fashion Jewellery & Accessories show [ IFJAS'21 ] was inaugurated today and display the rich legacy of traditional Indian workmanship blended into innovative designs of fashion jewellery & accessories. More than 150+ member exporters dealing in fashion jewellery & accessories products are displaying on virtual platform and over 400+ overseas buyers and their representatives have registered for the show.

Today the inaugural opening ceremony was held virtually, Shri U.P.Singh, Secretary (Textiles), Govt. of India, Shri Shantmanu, Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles, Govt. of India, Shri Raj Kumar Malhotra, Chairman – EPCH, Dr. Rakesh Kumar, Director General – EPCH addressed the participants, visitors and invitees, informed by Dr. Rakesh Kumar, Director General – EPCH.

While inaugurating the fair, Shri Raj Kumar Malhotra, Chairman – EPCH said the current Covid pandemic is almost over led us to think for physical fair could not be organised thus enabling us to create a platform in the form of virtual fair in which exporters of fashion jewellery and accessories are participating. The show is going to have informative webinars and craft demonstrations by the artisans as well.

Shri Malhotra further said that despite facing the pandemic for last 16 months, the Indian handicrafts sector has been able to register a marginal growth and has reached 25679.98 Crores with 1.62% growth over previous year 2019-20 clearly indicating that there has been a strong business sentiment amongst the overseas buyers to source from India and 14<sup>th</sup> edition of IFJAS offers a wide variety of fashion jewellery, Fashion Accessories & Bags, Fashion Material, Women's Garments & Apparels, Stoles, Scarves & Shawls etc. is on display. He further informed the IFJAS'2021 have special craft pavilions to promote the crafts of North Eastern, Western and Eastern Region states of the country. In addition to this, craft demonstration, informative webinars will also attract the attention of visiting overseas buyers and visitors.

Dr. Rakesh Kumar, Director General, EPCH speaking on the occasion said that IFJAS offers a unique opportunity to the exhibitors to display their capabilities and fully harness the business potential offered through this marketing platform. In this period, we have tried our best to provide matchmaking opportunities to the exporters and to the overseas buying community by leveraging the strength of online medium to the best of our ability and have successfully organised virtual fairs and buyer seller meets. He informed the buyers that the Council is very much in the process and positive for holding its next show physically.

Follow us on #epchindia



Speaking on the occasion Shri Shantmanu, Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles, Govt of India welcomed all the overseas buyers registered to this 14th edition of IFJAS, Indian Fashion Jewellery and Accessories Show. He appreciated that wide gamut of jewellery products made by traditional artisans as well as made by experts and manufacturers in large scale and India has got a rich culture and historical heritage of jewellery and particularly it started with temple jewellery and other traditional jewellery and people use them not only for our festivals and marriages but now a days people have got a daily jewellery, fashion jewellery, and particularly youngsters like costume jewellery very much. He conveyed compliments Export Promotion Council for Handicrafts, India for organising IFJAS'2021 and appreciated for all promotional activities EPCH have been doing in this pandemic very well and all these years. He also congratulated all the partners in this endeavour, media partners and all other agencies who were involved and especially all the Indian Missions abroad for popularizing this event.

Speaking on the occasion, Shri U.P. Singh, IAS, Secretary Textiles, Ministry of Textiles, Govt of India appreciated the efforts of the EPCH and mentioned that EPCH since its inception in 1986 playing a very important role as far as promotion of various kinds of handicrafts from India. In fact in the last financial year, in spite of pandemic, there was a slight growth in the export of handicrafts and 25600 crores worth of handicrafts was exported from India and one of the methods to promote handicrafts export from India has always been basically various kind of international and national fairs and exhibitions, Buyer Seller Meet etc. He said that he is confident that IFJAS will not only give an opportunity to craftspersons to showcase their beautiful products and give them opportunity to sell their products but also give an opportunity for the buyers from the all over the world to see Indian products and buy them. He invited all the global players to participate in large number in the fair. The exports of handicrafts for April-March of the current financial year 2020-21 is at Rs. 25679.98 crores (US\$ 3459.75million) registering a marginal growth of 1.62 % (Rupee terms) and (-) 2.93 % (dollar terms) over the same period last year. However, the exports of Fashion Jewellery and Accessories during 1st Quarter (April-June) 2021-22 (provisional) is at Rs. 695.87 crores (US\$ 94.32million) informed Dr. Rakesh Kumar, Director General-EPCH.

---

**For more information, please contact: -**

Dr. RAKESH KUMAR, DIRECTOR GENERAL – EPCH - +91-9818272171



# प्रेस विज्ञप्ति

## फैशन ज्वैलरी और एसेसरीज शो के 14वां संस्करण- आईएफजेएस 2021 (इफ्जास-2021) का वर्चुअल प्लेटफॉर्म पर उद्घाटन

### आईएफजेएस 2021 (इफ्जास-2021) आज से शुरु

**नई दिल्ली 27 जुलाई 2021-** फैशन ज्वैलरी और एसेसरीज शो के 14वां संस्करण- आईएफजेएस 2021 (इफ्जास-2021) का आज शुभारंभ हुआ। वर्चुअल प्लेटफॉर्म पर हुए इस उद्घाटन में फैशन ज्वैलरी और एक्सेसरीज के नए-नए और अनोखे डिजाइनों के साथ मशरूति पारंपरिक भारतीय कारीगरी की समृद्ध विरासत को भी प्रदर्शित किया गया। फैशन ज्वैलरी और एक्सेसरीज उत्पाद के सेक्टर में कार्यरत 150 से अधिक सदस्य नरियातक वर्चुअल प्लेटफॉर्म पर अपने उत्पादों का प्रदर्शन कर रहे हैं और 400 से अधिक विदेशी ग्राहकों और उनके प्रतिनिधियों ने इस शो के लिए पंजीकरण कराया है।

आज इस शो का उद्घाटन समारोह वर्चुअल मोड पर किया गया। हस्तशिल्प नरियात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) के महानिदेशक डॉक्टर राकेश कुमार ने बताया कि इस मौके पर भारत सरकार के सचिव कपड़ा मंत्रालय श्री यू.पी.सहि, कपड़ा मंत्रालय भारत सरकार के विकास आयुक्त (हस्तशिल्प), श्री शांतमनु, हस्तशिल्प नरियात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) के चेयरमैन श्री राज कुमार मल्होत्रा, ईपीसीएच के महानिदेशक डॉ. राकेश कुमार ने प्रतिभागियों, आगंतुकों और आमंत्रितों को संबोधित किया।

आयोजन का उद्घाटन करते हुए ईपीसीएच के चेयरमैन श्री राजकुमार मल्होत्रा ने कहा कि वर्तमान कोविड महामारी लगभग समाप्ति को ओर जा रही है फिर भी इस महामारी के कारण भौतिक मेले का आयोजन संभव नहीं था। ऐसी स्थिति में हमें एक ऐसे मंच की जरूरत थी जिससे इस मेले को वर्चुअल प्लेटफॉर्म पर आयोजित किया जा सके। ऐसे में हम इस वर्चुअल मेले का आयोजन में सक्षम हो सके हैं जिसमें फैशन ज्वैलरी और एक्सेसरीज के नरियातक भाग ले रहे हैं। उन्होंने बताया कि इस आयोजन में हस्तशिल्पियों को जानकारी देने वाले सूचनात्मक वेबिनार और कारीगरों द्वारा शिल्प प्रदर्शन भी होंगे।

अपनी बात को विस्तार देते हुए श्री मल्होत्रा ने कहा कि पिछले 16 महीनों से महामारी का सामना करने के बावजूद भी, भारतीय हस्तशिल्प क्षेत्र वृद्धि दर्ज करने में सक्षम रहा है और पिछले वर्ष 2019-20 की तुलना में 1.62% की आंशिक वृद्धि के साथ 25679.98 करोड़ रुपये तक पहुंच गया है। यह स्पष्ट रूप से दर्शाता है कि विदेशी खरीदारों के बीच भारत से हस्तशिल्प क्रय करने के पक्ष में एक मजबूत व्यावसायिक भावना रही है और इफ्जास के 14 वें संस्करण में फैशन के आभूषण, फैशन एसेसरीज और बैग, फैशन सामग्री, महिलाओं के वस्त्र और परिधान, स्टोल, स्कार्फ और शॉल आदि की एक विस्तृत और विविध रेंज प्रदर्शित की गई है। उन्होंने आगे बताया कि इफ्जास-2021 में देश के उत्तर पूर्वी, पश्चिमी और पूर्वी क्षेत्र के राज्यों के शिल्प को बढ़ावा देने के लिए विशेष पैवेलियन बनाए गए हैं। इसके अलावा, शिल्प प्रदर्शन, जानकारी देने वाले वेबिनार भी विदेशी खरीदारों और आगंतुकों का ध्यान आकर्षित करेंगे।

इस मौके पर ईपीसीएच के महानिदेशक डॉ. राकेश कुमार ने बताया कि इफ्जास प्रतिभागियों और अपने शिल्प का प्रदर्शन करने वाले शिल्पियों को अपनी क्षमता दिखाने का मौका देता है। उन्होंने कहा ये शो हमें यह भी अवसर देता है कि इस मार्केटिंग प्लेटफॉर्म के माध्यम से पेश की जाने वाली व्यावसायिक क्षमता का पूरी तरह से उपयोग किया जा सके। उन्होंने कहा इस अवधि में, हमने अपनी क्षमता का सबसे बेहतरीन उपयोग कर ऑनलाइन माध्यम की ताकत का लाभ उठाया है। नरियातकों और विदेशी खरीदार समुदाय को एक मंच पर लाकर अवसर प्रदान करने के लिए अपनी पूरी कोशिश की है और सफलतापूर्वक वर्चुअल मेलों और ग्राहक क्रेता सम्मेलनों का आयोजन किया है। उन्होंने खरीदारों को सूचित किया कि परिषद अपने अगले शो को भौतिक और वास्तविक रूप से आयोजित करने के लिए तेजी से काम कर रहा है और इसके लिए आश्वस्त भी है।

इस अवसर पर भारत सरकार के कपड़ा मंत्रालय में विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) श्री शांतमनु ने आईएफजेएस, इंडियन फैशन ज्वैलरी एंड एक्सेसरीज शो के इस 14वें संस्करण में पंजीकृत सभी विदेशी खरीदारों का स्वागत किया। उन्होंने पारंपरिक कारीगरों के साथ-साथ विशेषज्ञों और निर्माताओं द्वारा बड़े पैमाने पर बनाए गए आभूषण उत्पादों की व्यापक रेंज की सराहना की। इसके साथ ही उन्होंने कहा कि भारत में आभूषणों की एक समृद्ध संस्कृति और ऐतिहासिक विरासत है जिसकी शुरुआत विशेष रूप से मंदिर के आभूषणों और अन्य पारंपरिक आभूषणों से हुई है। आजकल देश में लोग आभूषणों का उपयोग न केवल हमारे त्योहारों और शादियों के लिए करते हैं बल्कि उन्हें

Follow us on #epchindia



दैनिक उपयोग में आने वाले आभूषण, फैशन के आभूषण और युवाओं को विशेष रूप से कॉस्ट्यूम ज्वैलरी भी बहुत पसंद है। उन्होंने इफ्जास-2021 के आयोजन के लिए हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद को बधाई दी और कहा कि इस महामारी के समय में और सालों से ईपीसीएच द्वारा हस्तशिल्प के प्रोत्साहन और प्रचार के लिए बहुत अच्छा कार्य किया जा रहा है। उन्होंने इस प्रयास में सभी भागीदारों, मीडिया भागीदारों और अन्य सभी एजेंसियों को भी बधाई दी जो इस आयोजन को लोकप्रिय बनाने के लिए कार्य कर रहे हैं, जसिमें विशेष रूप से वदिशों में सभी भारतीय मशिन भी शामिल हैं।

इस अवसर पर बोलते हुए भारत सरकार में कपड़ा मंत्रालय के सचिव और भारतीय प्रशासनिक सेवा के अधिकारी श्री यू.पी.सहि ने ईपीसीएच के प्रयासों की सराहना की और उल्लेख किया कि ईपीसीएच 1986 में अपनी स्थापना के बाद से ही भारत से विभिन्न प्रकार के हस्तशिल्प को बढ़ावा देने में बहुत महत्वपूर्ण भूमिका निभा रहा है। उन्होंने कहा कि पिछले वित्तीय वर्ष में महामारी के बावजूद, हस्तशिल्प के निर्यात में मामूली वृद्धि हुई और भारत से 25600 करोड़ रुपये के हस्तशिल्प का निर्यात किया गया। इसके साथ ही उन्होंने कहा कि भारत से हस्तशिल्प निर्यात को बढ़ावा देने के विभिन्न तरीकों में से अंतरराष्ट्रीय और राष्ट्रीय मेलों और प्रदर्शनियों, क्रैता-विक्रेता मीट आर्द का आयोजन भी हमेशा एक प्रमुख और प्राथमिक तरीका रहा है। उन्होंने कहा कि उन्हें विश्वास है कि आईएफजेएस न केवल शिल्पकारों को अपने सुंदर उत्पादों को प्रदर्शित करने और उन्हें अपने उत्पादों को बेचने का अवसर प्रदान करेगा बल्कि दुनिया भर के खरीदारों को भारतीय उत्पादों को देखने और उन्हें खरीदने का अवसर भी देगा। उन्होंने सभी वैश्विक क्रैताओं और प्रतिनिधियों को मेले में बड़ी संख्या में भाग लेने के लिए आमंत्रित किया।

इस अवसर पर ईपीसीएच के महानिदेशक डॉक्टर राकेश कुमार ने सूचित किया कि वित्तीय वर्ष 2020-21 की अप्रैल-मार्च अवधि के लिए हस्तशिल्प निर्यात का अनुमानित आंकड़ा 25679.98 करोड़ रुपये (3459.75 मिलियन अमेरिकी डालर) है। बीते वर्ष की इसी अवधि की तुलना में रुपये के संदर्भ में इसमें 1.62% की आंशिक वृद्धि और डॉलर के संदर्भ में (-) 2.93% प्रतिशत की गिरावट दर्ज है। हालांकि वर्ष 2021-22 के अप्रैल-जून माह (तदर्थ) में फैशन ज्वैलरी और एसेसरीज का कुल निर्यात 695.87 करोड़ रुपये (94.32 मिलियन अमेरिकी डॉलर) दर्ज किया गया है।

**अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:**

डॉक्टर राकेश कुमार, महानिदेशक- ईपीसीएच-+91-9818272171

Follow us on #epchindia







**SHRI RAJ KUMAR MALHOTRA, CHAIRMAN – EPCH SPEAKING DURING INAUGURATION OF IFJAS’2021**



**DR. RAKESH KUMAR, DIRECTOR GENERAL, EPCH SPEAKING ON THE OCCASION DURING INAUGURATION OF IFJAS’2021**



**SHRI U.P. SINGH, IAS, SECRETARY TEXTILES, MINISTRY OF TEXTILES, GOVT OF INDIA SPEAKING ON THE OCCASION DURING INAUGURATION OF IFJAS’2021**

Follow us on #epchindia





**SHRI SHANTMANU, DEVELOPMENT COMMISSIONER (HANDICRAFTS), MINISTRY OF TEXTILES, GOVT OF INDIA SPEAKING ON THE OCCASION DURING INAUGURATION OF IFJAS'2021**



**GLIMPSES OF INDIAN FASHION JEWELLERY & ACCESSORIES SHOW'2021 (IFJAS)**

Follow us on #epchindia

